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 دستورالعمل 

 

 

 
 م ( قانون مالیات های مستقیم و تبصره آن  100)ماده  1403 

 امور مالیاتی محترم  کل  مدیران مخاطبان/ذینفعان 

 موضوع

لیات ( قانون ما100برخی از صاحبان مشاغل دراجرای تبصره ماده) 1402مالیات مقطوع عملکرد سال 

روه های دوم و سوم آیین  گدیان ومفرض برای برخی های مستقیم، تهیه اظهارنامه مالیاتی پیش 

 ( قانون مالیات های مستقیم 95نامه اجرایی موضوع ماده)

 

مفاد بند   تیو تبصره آن و با رعا  ۱۳۹۴مصوب سال    میمستق  ی اتها ی( قانون مال۱۰۰ماده )  ی اجرا  در

( تبصره  سال  ۶)ج(  بودجه  قانون  تکر  ۱۴۰۳(  منظور  به  و  کشور  عدالت    ی اجرا   ان،یمؤد  م یکل 

عملکرد سال   اتیمال  نییدر تع   ه یو وحدت رو  یهماهنگ   جادیو ا  اتیوصول مال  لیتسه  ،یاتیمال

 :دارد یرا مقرر م لیاز صاحبان مشاغل، موارد ذ یبرخ ۱۴۰۲

 :۱۳۹۴مصوب  یاصلاح میمستق  ی اتهای ( قانون مال۱۰۰مقطوع موضوع تبصره ماده ) اتیمال - الف

حداکثر   ۱۴۰۲که مجموع فروش خالص کالا و ارائه خدمات آنها در سال    یصاحبان مشاغل  یتمام - ۱

 ۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۱۴۰مبلغ  می مستق  ی ها اتی ( قانون مال۴۴ موضوع ماده ) تی صد و پنجاه برابر معاف

شود،   یم ی سازمان بارگذار  کی آنها در درگاه خدمات الکترون ی مقطوع برا   اتی بوده و فرم مال الیر

دفاتر و اسناد و مدارک موضوع   ی دستورالعمل بوده و از نگهدار   نیمشمول مقررات بند )الف( ا

  ی عملکرد مذکور معاف م ی برا  یات یو ارائه اظهارنامه مال ۱۳۹۴مصوب  میمستق  ی ها اتی قانون مال

 .خواهد بود یاتیاظهارنامه مال میمنوط به عدم تسل  تی معاف  نی. شمول اباشند

 د/11237/200 شماره:

 02/1403 /25 تاریخ:



 

 

 

www.hemattaraz.ir 

 یدستورالعمل نم   نیمشمول تعیین ماليات مقطوع موضوع بند الف ا  ریصاحبان مشاغل ز  -  تبصره 

  ی اتیاظهارنامه مال   می( قانون مذکور مکلف به تسل ۱۰۰مقررات ماده )  ی در اجرا  انیمؤد  نیباشند. ا

 ا یدستورالعمل،    نیبند )ب( ا  ی آن در اجرا   میفرض و تسل   شیاظهارنامه پ  لیتکم  ای  دییتا  قیاز طر

مال  میتسل  تکم  یات ی اظهارنامه  مال  لیبا  اظهارنامه  قانون  یاتیفرم  مقررات  م  یحسب   یمربوطه( 

 .باشند

  ۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۱۴۰از مبلغ    شیب  ۱۴۰۲فروش کالا و ارائه خدمات آنها در سال    زانیکه م  یانیمؤد -۱-۱

 .بوده است الیر

از   شیاز شرکاء ب  یکیفروش حداقل    ایچنانچه سهم درآمد    یمشارکت، مدن  ی در پرونده ها  -۲-۱

 ال یر  ۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۳۶۰از مبلغ    شیمجموع درآمد مشارکت ب  ای( باشد و  ۱-۱مبلغ مذکور در بند )

 .باشد

 میمستق  ی ها   اتی( قانون مال۱۰۰آنها فرم تبصره ماده )  ی برا   ۰۳/۱۴۰۳ /۲5  خ یکه تا تار  یانیمؤد -۳-۱

 .نشده است ی بارگذار 

  ی اتاق ها   ایمحترم    انیفرم تبصره مذکور با درخواست مؤد  ی ( مانع از بارگذار ۳-۱: حکم بند )تبصره 

 .مذکور نخواهد بود خیآنها بعد از تار ربطیذ ی حرفه ا   ی تشکل ها  ایاصناف و 

سازمان   یاطلاعات  گاه یکشور با توجه به اطلاعات و سوابق موجود در پا   ی اتی سازمان امور مال  -۲

ا  نی مقطوع مشمول   اتیمال )الف(  تع  نیبند  را  را ط  نییدستورالعمل  در درگاه   یفرم  یو مراتب 

 .دی نما یم ی بارگذار  https://my.tax.gov.ir یسازمان به نشان یک یخدمات الکترون

کشور، کمتر   یاتیو اعلام شده توسط سازمان امور مال  نییکه فروش و درآمد خالص تع  یصورت  در

خود را   یفروش واقع  زانیمکلف است م   ی باشد، مؤد  ی مؤد  یاز مبلغ فروش و درآمد خالص واقع

تا   ی مؤد  ی که فروش و درآمد خالص ابراز   یدر صورت  زیمقطوع ن   اتیو مال  د یدر سامانه درج نما
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  ن ییتع  ی فروش ابراز   ی ( حسب مورد باشد، بر مبنا ۲-۱( و )۱-۱)  ی نصاب مقرر در جزءها   دح  زانیم

 .خواهد شد

است و در صورت عدم   یدستورالعمل قطع  نیبند )الف( ا  ی شده در اجرا  نیی مقطوع تع  اتیمال  -۳

تع  اتیمال   رشیپذ مؤد  نییمقطوع  توسط  تسل   ی مؤد  ،ی شده  به  مال  میمکلف   یاتی اظهارنامه 

 .باشد یم ۱۴۰۳/ ۰۳ /۳۱ خیحداکثر تا تار

  ات یکه مال  یانیاز مؤد  ی و مقررات مربوطه، اسناد و مدارک مثبته ا   نیقوان  هیکل   تیچنانچه با رعا -۴

شده باشد به دست   یو قطع   نییدستورالعمل به صورت مقطوع تع  نیبند )الف( ا  ی آنها در اجرا

  ع مقطو  اتیمال  نییمحاسبه و تع  ی که مبنا   ی درآمد  ایاز فروش    شیفروش و درآمد ب  دیکه مؤ  دیآ

 :قرار گرفته است، باشد

صورت -۱-۴ ب  یدر  نصابها  شی که  حد  جزءها  ی از  در  )۱-۱)  ی مذکور  و   )۱-۲( بند  )مبالغ ۱(  فوق   )

مذکور مشمول مفاد تبصره   ی ( حسب مورد باشد، مؤدالیر  ۳۶۰/ ۰۰۰/۰۰۰/ ۰۰۰  ای  ۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۱۴۰

  ت بر اساس مقررا  اتینبوده و علاوه بر محاسبه و مطالبه مال  میمستق  ی ها   اتی ( قانون مال۱۰۰ماده )

در موعد    یاتیاظهارنامه مال   میعدم تسل   مهی( آن قانون، مشمول جرائم متعلقه از جمله جر۹۷ماده )

قانون کل   ن یو همچن   یمقرر  از  استفاده  امکان  از جمله معاف   تی معاف   هی عدم  و نرخ صفر،    ت یها 

 .خواهد شد میمستق ی ها  اتی( قانون مال۱۰۱موضوع ماده )

از پانزده    شیب   زی( فوق و مبلغ ما به التفاوت ن۱که کمتر از حد نصاب موضوع بند )  یدر صورت -۲-۴

 اتیمقررات مطالبه خواهد شد. ما به التفاوت مال  تیما به التفاوت با رعا  اتی( باشد، مال۱5درصد )

  ات یمال   ون( قان۱۹۲بند از دستورالعمل، مشمول جريمه موضوع ماده )  نیا  ی مطالبه شده در اجرا 

 .نخواهد شد میمستق ی ها 
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بخش  یدر خصوص صاحبان مشاغل  -5 وار  یکه  وجوه  از طر  یبانک  ی به حسابها  ی ز یاز    ق یآنها 

نم  ی ابزارها   ری سا  ای (pos) کارتخوان  ی دستگاهها  آنها  درآمد  جمله   باشدیپرداخت،  )از 

مقطوع آنها   اتیمال  نیی موضوع درتع  نیمعاملات املاک(، ا  ی و بنگاهها  لیاتومب  ی شگاههاینما

 .لحاظ خواهد شد

انجام شده، مشخص شود موضوع  ی ها یبررس  ایچنانچه حسب اسناد و مدارک بدست آمده  -۶

مقطوع   اتیمال  نییتع  ی ( که مبنا ت ی چند فعال  ا ی  کی  نتاکدیدر سامانه ثبت نام )ا  ی مؤد  تیفعال

 اتیدارد، مابه التفاوت مال  رتیدر آن سال مغا  ی مؤد  یواقع  تیقرار گرفته است، با موضوع فعال

صدور   قیدستورالعمل، محاسبه شده و از طر  نی( ا۴- ۲نصاب مذکور در جزء )  تیمقطوع با رعا

به   یدگیحکم مانع از رس نیاعلام خواهد شد. ا  ی سازمان به مؤد یکیدر درگاه الکترون یبرگ قطع 

 .نخواهد بود میمستق ی ها   اتیبرابر مقررات قانون مال ی اعتراض مؤد 

( بند )ط( تبصره  ۱مشمول حکم جزء )  ۱۴۰۲که در عملکرد سال    یمقطوع پزشکان   اتی مال  زانیم -۷

دستورالعمل    نی شده مطابق ا  نییتع   اتیکل کشور بوده اند، معادل مال  ۱۴۰۲( قانون بودجه سال  ۶)

 .شود یم نییباشد، تع شتری مکسوره آنها، هر کدام که ب اتیمال ای

،  مکلف به ۱۴۰۲( قانون بودجه سال ۶( بند )ط( تبصره )۲جزء )  ی که در اجرا یصاحبان مشاغل -۴

فرار   یمردم  ی بوده، و بر اساس گزارش واصله در سامانه گزارشها   یفروشگاه  ی ها   انهیاستفاده از پا

 العملدستور  نیشده است، مشمول ا  دییبعمل آمده، تخلف آنها از حکم مذکور تأ  دیو بازد  یاتیمال

 .باشند ینم

نامه   نییدوم و سوم موضوع آ  ی صاحبان مشاغل گروهها  ی فرض برا   ش یاظهارنامه پ  دیتول-ب

 ۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۱۴۰از    شیبا فروش و درآمد خالص ب  میمستق   ی اتهای( قانون مال۹5ماده )  ییاجرا

 :۱۴۰۲سال  ی برا الیر
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فروش و   زانیدستورالعمل که م  نیاز صاحبان مشاغل موضوع بند )ب( ا  یبخش  ایتمام    ی برا - ۹

فروش و درآمد خالص    ایسازمان و    یاطلاعات   گاه یدرآمد خالص آنها حسب اطلاعات مندرج در پا

سازمان    باشد،یدستورالعمل م  نی( ا۱( بند )۲-۱( و )۱-۱)  ی از نصاب مقرر در جزءها   شیب  ،ی ابراز 

آن تا   ی فرض براساس اطلاعات فوق و بارگذار   شیپ  یات یاظهارنامه مال  هی اقدام به ته  یاتیمال  رامو

الکترون  ۲5/۳/۱۴۰۳  خیتار خدمات  درگاه  نشان  ی ک یدر  به   https://my.tax.gov.ir یسازمان 

مشخصه   اتیآن، با حداقل مال  میو تسل  لیتکم  ایو    دییمذکور نسبت به تأ  انی. چنانچه مؤددی نمایم

پ  ه شد  اقدام نما  ش یدر اظهارنامه  اجرا  یاتی اظهارنامه مال  ند،یفرض  )  ی آنها در  قانون  ۹۷ماده   )

 رش یمورد پذ  یدگیشده و بدون رس  یتلق  سکیکم ر  یاتیبه عنوان اظهارنامه مال  م،یمستق  ی اتها یمال

 .آن صادر و ابلاغ خواهد شد ی بر مبنا یقرار گرفته و برگ قطع 

و مقررات   نیقوان   تیدستورالعمل، چنانچه با رعا  نیموضوع بند )ب( ا  انیدر خصوص مؤد -۱۰

  یدرآمد ایاز فروش  شی فروش و درآمد ب دیکه مو دیبه دست آ ی متعاقباً اسناد و مدارک مثبته ا

 اتیشده قرار گرفته باشد، مال میو تسل  لیتکم ای  دییفرض تا ش یمحاسبات اظهار نامه پ ی که مبنا

 .مطالبه خواهد شد یمقررات قانون تیمتعلقه با رعا میما به التفاوت و جرا

 : مقررات ریسا -ج

موضوع بند )الف( و درآمد    انیمقطوع مؤد  اتیاطلاعات واصله به سازمان که در محاسبات مال  -۱۱

 ی اتی آنها به عنوان اظهارنامه مال  یات یدستورالعمل که اظهارنامه مال  نیموضوع بند )ب( ا  انیمؤد

ر گرد  یتلق  سکیکم  در    ده ی شده، محاسبه  و  برداشت شده محسوب  اطلاعات  عنوان  به  است، 

  ی عمل نم  ی ما به التفاوت، مبنا  اتیاخذ مال  ی حسب مورد برا   ی بعد  ی ها   یدگیو رس  اتمحاسب

 .باشد
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  خیدستورالعمل تا تار  نی)الف( و )ب( ا  ی بندها   یشده در اجرا   نییتع  اتی مهلت پرداخت مال -۱۲

  ن ی( ا۲بند )  ی مقطوع در اجرا  اتی که امکان پرداخت مال ی باشد. صاحبان مشاغل  یم ۳۱/۳/۱۴۰۳

  خ یجا تا تار  کیدستورالعمل را به صورت    نی( ا۹بند )  ی در اجرا  ی ابراز   اتیمال  ا یدستورالعمل و  

مربوطه اقدام   اتیو پرداخت مال  طیتوانند نسبت به تقس  یم  رینداشته باشند؛ به شرح ز  مذکور

 .ندینما

  ی بابت عملکرد سالها   یقبل  یبده   ی دارا   طیدر هنگام درخواست، تقس  ی که مؤد   یدر صورت  -۱-۱۲

هم مال   نی قبل  مال  یاتیپرونده  و    اتی نباشد؛  اجرا  ی ابراز   اتیمال  ایمقطوع  )  ی در  ا۹بند   نی ( 

بند  نیباشد. مفاد ا یم  طی( قابل تقس ی قسط مساو ۱۰ماه )  ۹دستورالعمل حسب مورد به مدت 

پرداخت   بیچنانچه نسبت به ترت  یاتیپرونده مال  نیقبل هم  ی سالها   یبده   ی دارا  انیمؤددر مورد  

طر  ی ها   یبده از  الکترون  قیمربوط  رعا  کیچک  )  تیبا  ماده  مال۱۶۷مقررات  قانون    یها  اتی( 

 .است ی جار  زی ن ند،ی( اقدام نمای قسط مساو ۷ماه) ۶حداکثر به مدت  میمستق

 ی عملکردها   اتی بابت مال  یقبل   یبده   ی دارا   طیدر هنگام درخواست تقس  ی که مؤد   یدر صورت -۲-۱۲

پرداخت   بی( نسبت به ترت۱۲-۱بند )  ریقسمت اخ  ی در اجرا  اینباشد؛    یاتیپرونده مال  نی هم  یقبل 

  ا یمقطوع و    اتیپرداخت مال  بیدر صورت ترت  د، یاقدام نما  یکیچک الکترون  قیخود از طر  یبده

 اتیمال  ک،یچک الکترون  قیدستورالعمل حسب مورد از طر  نی( ا۹بند )  ی در اجرا  ی ابراز   اتیمال

 .گردد یم طی(  تقسی قسط مساو۱5ماه )  ۱۴متعلقه به مدت 

 نی هم  یقبل   ی بابت عملکردها   یبده  ی دارا  طیدر هنگام درخواست تقس  ی که مؤد   یدر صورت -۳-۱۲

بند    ی را در اجرا   ی ابراز   ات ی مال  ایمقطوع و    اتیمال   طیباشد؛ حداکثر امکان تقس  یاتیپرونده مال 

 .( خواهد داشتی قسط مساو5ماه ) ۴دستورالعمل به مدت  نی( ا۹)
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فرم تبصره    رشیدستورالعمل با عدم پذ  نی( بند )الف( ا۳جزء )  ی که در اجرا  یانیمؤد  ی برا -۱۳

 اتی مال  ندیاقدام نما  یات یاظهارنامه مال   مینسبت به تسل   میمستق  ی ها   ات ی ( قانون مال۱۰۰ماده )

 .خواهد بود طی( قابل تقسی قسط مساو۳ماه ) ۲حداکثر به مدت  ی ابراز 

  یبرا   میمستق   ی ها  اتی ( قانون مال ۱۹۱مقررات ماده )  تیموظفند با رعا  یاتی ادارات کل امور مال -۱۴

( و ارسال فرم تبصره  د ییدستورالعمل )تا نی)ب( ا ای)الف(  ی بندها ی که در اجرا یصاحبان مشاغل 

 ند ینما  ی( فوق، اقدام م۹فرض مطابق بند )  شی فرم اظهار نامه پ  لیو تکم  دییتا  ای (  ۱۰۰ماده )

در صورت   یبده   طی( )بابت تقس۱۹۰موضوع مواد )  می( جرای % )صد درصد۱۰۰  یامکان بخشودگ

( قانون فوق را حسب  ۲۷۲( )بابت عدم صدور صورت حساب( و )۱۶۹پرداخت در موعد مقرر ( و )

 .ندیمورد فراهم نما

به    ی اجار   ی ها  نهیهز  ندی نما  یم  یشغل  تیفعال  ی جار یکه در املاک است  ی انیدر خصوص مؤد  -۱5

 مقطوع مؤثر خواهد بود. اتیشرط احراز در محاسبه مال


